
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      20.01.2023              131                                                                                             

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  от  12.11.2013  года
№3046  «Об  утверждении  муниципальной
программы  «Развитие  сельского  хозяйства
Кингисеппского муниципального района»» 

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, руководствуясь решением Совета депутатов МО «Кингисеппский
муниципальный  район»  от  07.12.2022  года  №420/4-с  «О  бюджете
муниципального  образования  Кингисеппский  муниципальный  район»»
Ленинградской области на  2023 и  на  плановый период 2024 и  2025 годов»,
постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 27.12.2021 года № 2924 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки  эффективности  муниципальных  программ  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское  поселение»»,
администрация

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  12.11.2013  года  №3046  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Развитие  сельского  хозяйства
Кингисеппского муниципального района»»

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации по экономике и инвестициям Толкачева В.Е.

Глава администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»       Ю.И.Запалатский

Платонова, 48863
5 экз.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 12.11.2013 года № 3046

(в редакции постановления администрации
 МО Кингисеппский муниципальный район»

от 20.01.2023 года № 131
                              (приложение)

Паспорт
 Муниципальной программы 

 «Развитие сельского хозяйства Кингисеппского муниципального района»

 
Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2022-2025 годы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  (отраслевой  комитет:  комитет  экономического
развития и инвестиционной политики) 

Участник
муниципальной 
программы

Комитет  экономического  развития  и  инвестиционной
политики

Цель 
муниципальной 
программы

Стабилизация темпов роста производства продукции

Задачи 
муниципальной 
программы

1.Стимулирование  роста  производства  основных  видов
сельскохозяйственной продукции;
2.Оказание  финансовой  поддержки  малым  формам
хозяйствования;
3.  Совершенствование  системы  информационного
обеспечения  предприятий  агропромышленного
комплекса  путем  проведения  выставочной  и  иной
деятельности,  направленной  на  увеличение
сельскохозяйственной  продукции  и  продвижение  ее  на
рынки сельскохозяйственной продукции

Ожидаемые 
(конечные) 

Сохранение  доли  хозяйств,  занимающихся
сельскохозяйственным  производством.  Повышение



результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

финансовой устойчивости товаропроизводителей

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

Реализация подпрограмм не предусмотрена 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы - всего, 
в том числе по 
годам реализации
(тыс. руб.)

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
муниципальной 
программы, - всего,
в том числе по 
годам реализации 
(тыс. руб.)

Налоговые расходы не предусмотрены

<1> Срок начала реализации муниципальной программы - 1 января 2014
года  (см.  Постановление  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  от  12.11.2013  №  3046  (с  изменениями)
в предыдущей редакции

Год реализации Всего:
2022 год 11 753,7
2023 год 12 730,5
2024 год 12 730,5
2025 год 12 730,5
ИТОГО: 49 945,2



 https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/
munitsipalnye-programmy/148-munitsipalnye-programmy-rajon

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы
реализации муниципальной программы

Разработка муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
Кингисеппского муниципального района» (далее  – Программа)  обусловлена
необходимостью исполнения полномочий органов местного самоуправления и
реализацией пункта 25 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской Федерации»,  реализацией  Федерального  закона  от  29.12.2006
года  №  264-ФЗ  «О  развитии  сельского  хозяйства»,  областного  закона
Ленинградской области от 12.12.2007 года № 177-оз «О развитии сельского
хозяйства  в  Ленинградской  области»,   областного  закона  Ленинградской
области  от  18.11.2009  г.  №  91-оз  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  Ленинградской  области  отдельными  государственными
полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства».

Одним из производственных направлений  хозяйственной  деятельности
на территории Кингисеппского муниципального района  является производство
сельскохозяйственной  продукции.  На  территории  Кингисеппского
муниципального  района  осуществляют  производственную  деятельность  6
сельскохозяйственных предприятия, 17 крестьянских (фермерских) хозяйств и
около 33 000 личных подсобных хозяйств граждан.

Основной  отраслью  сельского  хозяйства  является  молочное  и  мясное
животноводство. Последние три года активно развивается птицеводство.

В  растениеводстве  основное  направление  –  производство  зерна  и
кормовых культур. 

Под  зерновые  культуры  ежегодно  отводится  70-73  %  всех  посевных
площадей. Все площади засеваются кондиционными семенами, из них более 30
% – элита и суперэлита. 

В целях стабилизации устойчивого развития и укрепления финансового
состояния сельхозтоваропроизводителей молочного и мясного животноводства,
из  бюджета  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  осуществляется
финансовая поддержка предприятий и фермеров. Эффективное использование
средств   позволяет  прогнозировать  сохранение  положительной  динамики
развития данного направления.

Вместе  с  тем  в  сельском  хозяйстве  имеется  ряд  острых  проблем,
ограничивающих планомерный рост производства:

 высокий уровень изношенности сельскохозяйственной техники и обо-
рудования, производственных помещений, низкие темпы обновления матери-
ально-технических ресурсов;

 недостаток оборотных средств на приобретение удобрений, ядохими-

https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-programmy/148-munitsipalnye-programmy-rajon
https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-programmy/148-munitsipalnye-programmy-rajon


катов, семян, кормов, горюче-смазочных материалов;
 отток рабочей силы из отрасли, острый дефицит квалифицированных

руководителей, специалистов, рабочих сельских профессий;
 проблемы сбыта продукции.

         
     В целях сохранения и развития хозяйств, фермерам и гражданам, ведущим
личное подсобное хозяйство из бюджета Ленинградской области, выделяется
субсидия  на  возмещение  части  затрат  на  приобретение  комбикорма  на
содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птиц.
          Для продвижения  и  расширения рынка сбыта продукции традиционно
каждый год в Санкт-Петербурге проводится  международная выставка-ярмарка
«Агрорусь», где  непосредственно  принимают  участие
сельхозтоваропроизводители Кингисеппского муниципального района. 

Прогнозируется рост экономических показателей сельского хозяйства:
 за счет спроса населения на экологически чистую продукцию местного

производства;
 за счет роста продуктивности дойного стада;
 за счет сохранения и увеличения поголовья крупного рогатого скота;

     -    за счет активного развития рыбохозяйственного комплекса;
     -   за  счет  развития  малых форм хозяйствования  на  селе:  крестьянских
фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств, семейных ферм.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муници-
пальной программы

         Правовые основы реализации муниципальной социально-экономической
политики  в  сфере  развития  сельского  хозяйства  устанавливает  Стратегия
социально-экономического  развития  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  до  2030  года  (далее  –  Стратегия,  утвержденная  решением  Совета
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 13.12.2017 № 459/3-
с).

               Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в
сельских  поселениях,  расширения  рынка  сельскохозяйственной  продукции,
сырья  и  продовольствия,  является  приоритетным  направлением  аграрной
экономической политики Кингисеппского муниципального района.
       Основными целями муниципальной политики являются:
-    развитие эффективного сельскохозяйственного производства;
-  повышение  конкурентоспособности  и  обеспечение  качественной
сельскохозяйственной продукцией.
       Основные мероприятия представляют собой в совокупности комплекс
взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и
перспективных целей и задач, обеспечивающих развитие агропромышленного



комплекса, позитивное влияние на экономические показатели Кингисеппского
муниципального района.
       Информация  о  мероприятиях  муниципальной программы,  ресурсном
обеспечении по годам реализации и источникам финансирования, взаимосвязи
с  целевыми  показателями  (индикаторами)  представлена  в  приложении  2  к
муниципальной программе.
       Прогнозные  значения  показателей  (индикаторов)  реализации
муниципальной программы представлены в  приложении 1  к  муниципальной
программе.

3.     Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

Для решения задач муниципальной программы осуществляется реализация
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сельского
хозяйства  Кингисеппского  муниципального  района».  В  рамках  реализации
комплекса процессных мероприятий запланированы следующие мероприятия:

3.1.  Субсидирование  сельскохозяйственных   предприятий,  крестьянских
(фермерских)  хозяйств,  индивидуальных  предпринимателей,  занятых
молочным  животноводством.  Финансовая  поддержка  сельскохозяйственных
производителей молочного направления предоставляется с целью сохранения
поголовья фуражных коров.

3.2.  Поддержка  сельскохозяйственного  производства.  Поддержка
осуществляется путем предоставления субсидий гражданам, ведущим личное
подсобное  хозяйство,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.07.2003
№112-ФЗ  «О  личном  подсобном  хозяйстве»,  крестьянским  (фермерским)
хозяйствам в соответствии с Федеральным законом от 11.06.2003 №74-ФЗ «О
крестьянском  (фермерском)  хозяйстве»  на  возмещение  части  затрат  по
приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и
птицы.

3.3.  Прочие  мероприятия  в  области  сельского  хозяйства,  организация  и
участие  в  выставке  ярмарке  «Агрорусь»  направлены  на  увеличение
сельхозпродукции  и  продвижение  ее  на  рынки  сельскохозяйственной
продукции.


	О внесении изменений в постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года №3046 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Кингисеппского муниципального района»»
	п о с т а н о в л я е т :
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации
	МО «Кингисеппский муниципальный район»
	от 12.11.2013 года № 3046
	(в редакции постановления администрации
	МО Кингисеппский муниципальный район»
	от 20.01.2023 года № 131

	(приложение)

